
  

 GIUNTA 
REGIONALE  

  

  

DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE 

SERVIZIO POLITICA ENERGETICA E RISORSE DEL TERRITORIO 

 

 

OGGETTO: L.R. 34/2007 e D.G.R. 941/2021 e ss.mm.ii. – Impegno di spesa di a favore di Abruzzo Progetti 

S.p.A. per la convenzione relativa al progetto “Supporto tecnico/amministrativo al Servizio Politica 

Energetica e Risorse del Territorio” per il periodo dal 01.07.2024 al 31.12.2024. CUP C21C24000070002 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 

 

VISTI 

 la Legge Regionale n. 34 del 1/10/2007 e s.m.i. che, all’art. 11, attribuisce ad Abruzzo Engineering 
S.c.p.a, l’esercizio dei diritti speciali ed esclusivi dell’ente regione al fine di dare concreta attuazione 
alle funzioni ed attività relative alla sicurezza ambientale e territoriale;  

 il D.Lgs. N. 112/1998 per il conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni 
e agli Enti locali, in attuazione del capo I della legge 15/03/1997 n. 59; 

 la L.R 16 luglio 2015 n. 20 recante “Disposizioni riguardanti Abruzzo Engineering S.c.p.a.”;  

 la DGR n.109/2017 “Approvazione del Disciplinare per il Controllo Analogo sulle società in house 
della Regione Abruzzo”; 

 la DGR n. 941 del 30/12/2021 concernente “Approvazione metodologia per la valutazione della 
congruita' dell'offerta economica relativa agli affidamenti alla società in house Abruzzo Engineering 
s.p.a. ai sensi dell'art. 192, comma2, del d.lgs 50/2016 e s.m.i. e definizione dei parametri di 
confronto dei costi/corrispettivi - approvazione schema accordo quadro, approvazione schema di 
convenzione e allegati”; 

 
DATO ATTO che  

 con la citata DGR n. 941 del 30/12/2021 sono stati approvati: 
- il documento “Metodologia per la valutazione della congruità dell'offerta economica 

relativa agli affidamenti alla società in house Abruzzo Engineering S.p.A. ai sensi dell'art. 
192, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e definizione dei parametri di confronto dei 
costi/corrispettivi”, 

- lo schema del nuovo Accordo Quadro tra la Regione Abruzzo e Abruzzo Engineering S.p.A. e 
suoi allegati (Patto di integrità, Accordo per la Designazione del Responsabile del 
Trattamento dei dati), unitamente allo schema di Convenzione e suoi allegati (Scheda 



progettuale, Relazione di congruità, Patto di integrità, Accordo per la Designazione del 
Responsabile del Trattamento dei dati); 

 il suddetto Accordo Quadro è stato siglato dai rappresentati della Regione Abruzzo (Direttore 
Generale Dott.ssa Barbara Morgante) e di Abruzzo Engineering S.p.A. (Amministratore Unico Ing. 
Andrea Italo Di Biase) in data 31/12/2021; 

 
PRESO ATTO dell’Assemblea Straordinaria della Società “ABRUZZO ENGINEERING società consortile per 
azioni, in liquidazione” del 14.02.2017, con la quale la Regione Abruzzo diventa proprietaria del 100% delle 
quote del capitale di A.E. e con la quale Abruzzo Engineering S.C.p.A. ha cambiato denominazione sociale in 
“Abruzzo Engineering S.p.A. unipersonale”; 
 
RICHIAMATE  

 la DGR n.646 del 10 dicembre 2021 “Approvazione Piano Programma 2022-2024 della Società 
Abruzzo Engineering S.p.A. Unipersonale ai sensi dell'art. 5 ("Controllo preventivo degli equilibri 
economico finanziario") del Disciplinare per il controllo analogo sulle Società in house della Regione 
Abruzzo (approvato con DGR n. 109/2017)”; 

 la DGR n. 225 del 29 aprile 2022 “Approvazione modifica Piano Programma 2022-2024 della Società 
Abruzzo Engineering S.p.A. Unipersonale ai sensi dell’art. 5 (“Controllo preventivo degli equilibri 
economico-finanziari”) del Disciplinare per il controllo analogo sulle Società in house della Regione 
Abruzzo (approvato con D.G.R. n. 109/2017).;  

 la DGR n. 87 del 07/02/2024 “D.G.R. 846 DEL 04.12.2023 “PIANO PROGRAMMA 2024-2026 DELLA 
SOCIETÀ ABRUZZO PROGETTI S.P.A. UNIPERSONALE AI SENSI DELL’ART. 5 (“CONTROLLO 
PREVENTIVO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARI”) DEL DISCIPLINARE PER IL CONTROLLO 
ANALOGO SULLE SOCIETÀ IN HOUSE DELLA REGIONE ABRUZZO (APPROVATO CON D.G.R. N. 
109/2017). AGGIORNAMENTO E MODIFICA A SEGUITO DELLA D.G.R.684 DEL 17.10.2023 AVENTE AD 
OGGETTO: “MODIFICA METODOLOGIA PER LA VALUTAZIONE DELLA CONGRUITÀ DELL’OFFERTA 
ECONOMICA RELATIVA AGLI AFFIDAMENTI ALLA SOCIETÀ IN HOUSE ABRUZZO PROGETTI S.P.A.””    

 
VISTO il Verbale di Assemblea Straordinaria di Abruzzo Engineering S.p.A. del 6 Giugno 2022 rep. 34127, di 
modifica della denominazione sociale da Abruzzo Engineering S.p.A. ad Abruzzo Progetti S.p.A.; 
 
CONSIDERATO che la Regione Abruzzo è titolare del 100% del capitale di Abruzzo Progetti S.p.A. e che per 
quanto previsto dall’art. 1, comma 3, della legge regionale n° 20/2015 e dallo Statuto della società, la stessa 
è qualificabile quale società “in house providing” soggetta ad un controllo determinante della Regione 
 
TENUTO CONTO della documentata e indifferibile necessità del Servizio Politica Energetica e Risorse del 
Territorio di un supporto tecnico/amministrativo per il tempestivo svolgimento le procedure autorizzative 
proprie e di supporto alle Amministrazioni Locali nel rispetto delle leggi vigenti ed entro le rigorose 
tempistiche normate; 
  
VISTA la Convenzione firmata relativa al periodo dal 01.07.2024 al 31.12.2024 (All. 1) di cui all’accordo 
quadro del 31.12.2021 per la disciplina degli affidamenti ad Abruzzo Engineering S.p.A. società in house 
della Regione Abruzzo, relativa al supporto tecnico/amministrativo al Servizio Politica energetica e Risorse 
del Territorio – DPC025 e del relativo Schema di Disciplinare d’Oneri, sottoscritta tra il Dirigente e 
l’Amministratore Unico di Abruzzo Progetti S.p.A. corredata della relativa Scheda Progettuale redatta in 
conformità a quanto riportato nell’Accordo Quadro e nel documento “Metodologia per la valutazione della 
congruità dell'offerta economica relativa agli affidamenti alla società in house Abruzzo Engineering S.p.A. ai 
sensi dell'art. 192, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e definizione dei parametri di confronto dei 
costi/corrispettivi” di cui alla DGR n. 941 del 30/12/2021 e ss.mm.ii.; 
 



PRESO ATTO che l’importo complessivo individuato per la realizzazione delle attività previste nella succitata 
convenzione ammonta ad € 228.569,20, comprensivo di IVA nella misura di legge e di tutti gli oneri previsti 
e indicati nell’Accordo Quadro; 
 
VISTI: 

 la reiscrizione di economia vincolata di € 213.676,74 disposta sul capitolo di spesa 1000/3, a cui è 
stato dato seguito con DGR n. 3 del 08/05/2024; 

 gli accertamenti nn. 61 e 62 disposti con determinazione DPC025/78 del 27/02/2024 sul capitolo di 
entrata 31130, correlato in entrata al capitolo di spesa 1000/3; 

 
RITENUTO pertanto di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale a procedere all’impegno di spesa di € 
228.569,20 a favore della Società Abruzzo Progetti Spa con sede a L’Aquila Piazza S. Maria Paganica n. 5, 
Partita Iva/Cod. Fiscale: 015606800662 per la copertura della spesa relativa all’esecuzione dell’allegata 
convenzione (All. 1) sul capitolo di spesa 1000 art. 3 denominato “ABRUZZO ENGINEERING S.p.A. – 
ASSISTENZA ENERGIA” - Piano dei Conti 1.03.02.16.000; 
 
DATO ATTO che il presente affidamento è soggetto alla pubblicazione sul sito dell’Amministrazione 
Regionale nell’area Trasparenza e merito; 
 
VISTI  

- la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;  
- la L.R. 25 gennaio 2024, n. 4 - Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2024 – 2026 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2024) - Pubblicato sul 
BURAT Speciale n. 12 del 26 gennaio 2024;  

- il L.R. 26 gennaio 2024, n. 5 - Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 - Pubblicato sul BURAT 
Speciale n. 12 del 26 gennaio 2024;  

- la DGR n. 69 del 31 gennaio 2024 - Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale per il triennio 2024-2026 e relativi allegati – Approvazione; 

- la L.R. n. 77 del 14.09.1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo” ed in particolare l’art. 5, comma 2, lettera a) che prevede l’adozione da 
parte dei Dirigenti dei Servizi degli atti e dei provvedimenti amministrativi compresi quelli che 
impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

  
ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e valutata la legittimità del 
presente provvedimento; 
 
a termini delle vigenti norme legislative e regolamentari: 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:  
 

1. di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale a procedere all’impegno di spesa di € 228.569,20 sul 
capitolo di spesa 1000 art. 3 denominato “ABRUZZO ENGINEERING S.p.A. – ASSISTENZA ENERGIA” - 
Piano dei Conti 1.03.02.16.000 a favore della Società Abruzzo Progetti Spa con sede a L’Aquila 
Piazza S. Maria Paganica n. 5, Partita Iva/Cod. Fiscale: 015606800662 per la copertura della spesa 
relativa all’esecuzione dell’allegata convenzione (All. 1) relativa al supporto tecnico/amministrativo 
al Servizio Politica energetica e Risorse del Territorio – DPC025 per il II semestre 2024 con le 
seguenti modalità: 

 € 213.676,74 a valere sulla reiscrizione disposta con DGR n. 3 del 08/05/2024; 



 € 3.285,00 a valere sull’accertamento n. 61 disposto con DPC025/78/2024 sul correlato 
capitolo di entrata 31130 "ENTRATE DERIVANTI DA DIRITTI DI ISTRUTTORIA PER IL RILASCIO 
DELL'AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE AI SENSI DEL D.LGS. 152/2006 E SUCCESSIVE 
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI - L.R. 9.8.2006, N.27." - PDC 3.01.02.01.000 

 € 11.607,46 a valere sull’accertamento n. 62 disposto con DPC025/78/2024 sul correlato 
capitolo di entrata 31130 "ENTRATE DERIVANTI DA DIRITTI DI ISTRUTTORIA PER IL RILASCIO 
DELL'AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE AI SENSI DEL D.LGS. 152/2006 E SUCCESSIVE 
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI - L.R. 9.8.2006, N.27." - PDC 3.01.02.01.000 

 

2. di dare atto  

 che ai sensi della L.R. 25 marzo 2002 n. 3 recante “Ordinamento contabile della Regione 
Abruzzo” e s.m.i., il creditore determinato è individuato nella Soc. Società Abruzzo Progetti 
p.A., con sede in L'Aquila, piazza S. Maria Paganica, n. 5 - CF e P IVA 01560580662; 

 che, ai sensi di quanto previsto per gli affidamenti alle società in house dall’art. 23 co. 5 del 
d.lgs. 33/2013 - Codice della Trasparenza, dalle FAQ ANAC B10, B11 e D7 di cui al link 
https://www.anticorruzione.it/-/digitalizzazione-dei-contratti-pubblici e dalla nota prot. 
RA/0164401/24 del SERVIZIO CONTROLLI E ANTICORRUZIONE - CAP della Regione Abruzzo, 
il CIG acquisito per la presente procedura è B27BA9AD64; 

 che il CUP è C21C24000070002; 

 del rispetto degli adempimenti degli obblighi di pubblicazione su “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 14.3.2013 n. 33; 

3. di trasmettere secondo le attuali procedure digitali il presente provvedimento al Servizio Ragioneria 
Generale per il seguito di competenza, e al Direttore per l’inserimento dello stesso nel registro delle 
determine dirigenziali; 

4. di notificare la presente determinazione alla Società Abruzzo Progetti Spa con sede a l’Aquila Piazza 
S. Maria Paganica n. 5 Partita Iva/Cod. Fiscale: 015606800662. 

 

 
L’Estensore 

Dott.ssa Dina Cardone 
(Firmato Elettronicamente) 

 

 

     
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Dario Ciamponi 

F.to digitalmente 


		2024-07-16T16:01:10+0200
	DARIO CIAMPONI




